combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, com capacidade 

de armazenamento de 15 m³. 

A Licença LOC nº 042/2011 – Supram CM, que se pretende revalidar/renovar, 

tinha validade até 28/02/2017, portanto, a formalização do processo de revalidação 

ocorreu com 123 (cento e vinte três) dias de antecedência antes do vencimento. A 

Deliberação Normativa COPAM nº 17, de 1996, previa em seu art.7º, que o processo 

de renovação/revalidação da Licença de Operação deveria ser 

protocolado/formalizado com a documentação necessária até 90 (noventa) dias